
Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30.03.2022 №   1314

Великий Новгород

О проведении общественных обсуждений о намечаемой 
хозяйственной деятельности ПАО "Акрон"

В соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 1995 г. № 174-ФЗ 

"Об экологической экспертизе", приказом Минприроды России от 01.12.2020 

№ 999 "Об утверждении требований к материалам оценки воздействия на 

окружающую среду", Положением об организации и проведении общественных 

обсуждений (слушаний) среди населения о намечаемой хозяйственной и иной 

деятельности на территории муниципального образования - городского округа 

Великий Новгород, которая подлежит экологической экспертизе, утвержденным 

постановлением Администрации Великого Новгорода от 06.04.2021 № 1919, на 

основании заявления ПАО "Акрон" от 21.02.2022 Администрация Великого 

Новгорода постановляет:

1. Провести общественные обсуждения в форме общественных слушаний о 

намечаемой хозяйственной деятельности публичного акционерного общества 

"Акрон" согласно проектной документации, включая материалы предварительной 

оценки воздействия на окружающую среду, по объекту экологической экспертизы 

"Увеличение мощности агрегата аммиака № 3 до 2300 т/сут", расположенному на 

земельном участке с кадастровым номером 53:23:8624301:721 по адресу: 

Российская Федерация, Новгородская область, г.о. Великий Новгород, г. Великий 

Новгород, тер. Акрон, з/у 2, в территориальной зоне П.3 (зона объектов 



2

производственного и коммунально-складского назначения I, II, III классов 

опасности), квартал 243 города (далее - объект общественных обсуждений).

Предварительная оценка воздействия на окружающую среду (далее - 

ПОВОС) разработаны ООО "НПЦ "Акрон инжиниринг" (173016, Великий 

Новгород, ул. Менделеева, д. 3а, тел. 8 (8162) 94-90-18, электронная почта: 

asmirnov@ing.acron.ru). Разработчиком материалов ПОВОС является Санкт-

Петербургский филиал ООО "НПЦ "Акрон инжиниринг" (199106, Санкт-

Петербург, ул. Беринга, д. 10, тел. 8 (812) 677-69-68, электронная почта: 

office-spb@ing.acron.ru, DZmitrachonak@acron.ru).

Цели проведения общественных обсуждений - соблюдение права человека на 

благоприятные условия жизнедеятельности, выявление общественных 

предпочтений и их учет в процессе оценки воздействия намечаемой хозяйственной 

и иной деятельности на территории муниципального образования - городского 

округа Великий Новгород на окружающую среду. 

Цель намечаемой деятельности - увеличение мощности агрегата аммиака 

№ 3 до 2300 т/сутки.

Наименование и адрес заказчика проведения общественных обсуждений - 

ПАО "Акрон", 173012, Российская Федерация, Новгородская область, 

Великий Новгород, тер. Акрон, тел. 8 (8162) 99-65-82, электронная почта: 

akradenov@vnov.acron.ru. 

2. Назначить:

ответственным за организацию общественных обсуждений комитет по 

управлению городским хозяйством Администрации Великого Новгорода;

председателем общественных обсуждений исполняющего полномочия Мэра 

Великого Новгорода Еремина В.А.;

заместителем председателя общественных обсуждений председателя 

комитета по управлению городским хозяйством Администрации Великого 

Новгорода Тейдера А.А.;

секретарем общественных обсуждений начальника отдела благоустройства 

комитета по управлению городским хозяйством Администрации Великого 

Новгорода Красовскую О.С.

3. Установить общий срок проведения общественных обсуждений - 



3

32 календарных дня со дня обеспечения доступа общественности к объекту 

общественных обсуждений. 

Место, дата и время проведения собрания общественных слушаний - 

Великий Новгород, ул. Ломоносова, д. 22а, культурный центр "Акрон", 28 апреля 

2022 года, 18.00.

Прием замечаний и предложений от участников общественных обсуждений 

по объекту общественных обсуждений по форме, утвержденной настоящим 

постановлением, обеспечивается комитетом по управлению городским хозяйством 

Администрации Великого Новгорода с 28 марта по 8 мая 2022 года путем 

почтового направления по адресу: 173007, Великий Новгород, Десятинная ул., 

д. 20/10, тел. 8 (8162) 99-41-78, и по адресу электронной почты: gkh53@adm.nov.ru, 

а также ПАО "Акрон" по тел.: 8 (8162) 94-90-18, 8 (812) 677-69-68 и по адресу 

электронной почты: asmirnov@ing.acron.ru, DZmitrachonak@acron.ru.

Проектная документация с материалами ПОВОС доступна для рассмотрения 

и подготовки замечаний и предложений заинтересованных лиц, фиксируемых в 

журнале учета замечаний и предложений общественности в общественной 

приемной, с 09.00 до 19.00 без выходных по адресу: Великий Новгород, 

ул. Ломоносова, д. 22а, культурный центр "Акрон" (фойе первого этажа). 

С электронным вариантом материалов ПОВОС можно ознакомиться на сайте: 

www.acron.ru в разделе "Устойчивое развитие", подраздел "Окружающая среда".

Учет замечаний и предложений участников общественных обсуждений 

осуществляется в порядке, предусмотренном приказом Минприроды России 

от 01.12.2020 № 999 "Об утверждении требований к материалам оценки 

воздействия на окружающую среду".

4. Утвердить прилагаемые:

форму представления замечаний и предложений участников 

общественных обсуждений по предмету общественных обсуждений - проектной 

документации на материалы предварительной оценки воздействия на окружающую 

среду намечаемой хозяйственной деятельности ПАО "Акрон" по объекту 

экологической экспертизы "Увеличение мощности агрегата аммиака № 3 до 

2300 т/сут", расположенному на земельном участке с кадастровым номером 



4

53:23:8624301:721 по адресу: Российская Федерация, Новгородская область, 

Великий Новгород, тер. Акрон, з/у 2; 

перечень мероприятий, проводимых в рамках общественных обсуждений, и 

лиц, ответственных за их проведение;

регламент проведения общественных обсуждений.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

6. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород" и в 

официальном сетевом издании "Интернет-газета "Новгород" и разместить на 

официальном сайте Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.

Исполняющий полномочия Мэра 
Великого Новгорода В.А. Еремин

мв

1314п



 5 

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Администрации  

Великого Новгорода 
от 30.03.2022 № 1314 

 
ФОРМА  

представления замечаний и предложений участников общественных 
обсуждений по объекту общественных обсуждений - проектной документации 
на материалы предварительной оценки воздействия на окружающую среду 

намечаемой хозяйственной деятельности ПАО "Акрон" по объекту 
экологической экспертизы "Увеличение мощности агрегата аммиака № 3  

до 2300 т/сут", расположенному на земельном участке с кадастровым номером 
53:23:8624301:721 по адресу: Российская Федерация, Новгородская область, 

Великий Новгород, тер. Акрон, з/у 2  
 

Исполняющему полномочия Мэра 
Великого Новгорода, председателю 
общественных обсуждений 
_________________________________ 

от ______________________________ 
(полное наименование организации, 

________________________________, 
юридического лица либо ФИО физического лица) 

_________________________________ 
(юридический адрес или адрес местонахождения  

___________________________________________ 
юридического лица либо адрес места жительства 

__________________________________________, 
 физического лица) 

телефон _________________________ 

адрес электронной почты: __________ 

___________________________________ 

 
Суть замечания, предложения: _______________________________________ 

                                                                       (краткое изложение замечания, предложения) 

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________. 

 
Приложение: на ___ л. в 1 экз. (при наличии прилагаемых документов указать). 

__________________________ _______________________ 
                                                                   (подпись)                                      (расшифровка подписи) 



 6 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации  

Великого Новгорода 
от 30.03.2022 № 1314 

 
 

Перечень мероприятий,  
проводимых в рамках общественных обсуждений, и лиц,  

ответственных за их проведение 
 

 

№  
п/п 

Мероприятие Место 
проведения 

Срок  
проведения 

Ответственное 
лицо 

 

1 2 3 4 5 
1. Собрание участни-

ков общественных 
обсуждений по 
предмету общест-
венных обсужде-
ний 

конференц-зал 
культурного 
центра "Акрон" 
(Великий Нов-
город, ул. Ломо-
носова, д. 22а) 

28 апреля  
2022 года, 

18.00 

исполняющий 
полномочия Мэра 
Великого Новго-
рода - председа-
тель обществен-
ных обсуждений, 
комитет по управ-
лению городским 
хозяйством Адми-
нистрации Вели-
кого Новгорода, 
ПАО "Акрон" 

2. Размещение уведом-
ления о проведении 
общественных об-
суждений 

официальный 
сайт Админист- 
рации Великого 
Новгорода 
официальный 
сайт министер-
ства природных 
ресурсов, лесного 
хозяйства и эко-
логии Новгород-
ской области 
газета "Новгород" 
официальный 
сайт Росприрод-
надзора 
официальный 
сайт ПАО "Ак-
рон" 

не менее чем за 
3 календарных 
дня до начала 
планируемого 
общественного 
обсуждения 
(24.03.2022) 

комитет по управ-
лению городским 
хозяйством Адми-
нистрации Вели-
кого Новгорода 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ПАО "Акрон" 

3. Размещение мате-
риалов оценки воз-
действия на окру-
жающую среду 

официальный 
сайт Админист-
рации Великого 
Новгорода  

28.03.2022 
 
 
 

комитет по управ-
лению городским 
хозяйством Адми-
нистрации Вели-



 7 

1 2 3 4 5 
объекта экологи-
ческой экспертизы 

официальный 
сайт ПАО "Ак-
рон" 
общественная 
приемная куль-
турного центра 
"Акрон" (Вели-
кий Новгород, 
ул. Ломоносова, 
д. 22а) 

 
28.03.2022 

кого Новгорода 
ПАО "Акрон" 

4. Сбор, анализ и учет 
замечаний, предло-
жений и информа-
ции, поступивших 
от общественности 
по объекту общест-
венных обсужде-
ний 

электронная поч-
та, журнал учета 
замечаний и 
предложений об-
щественности 
(общественная 
приемная куль-
турного центра 
"Акрон") 
комитет по управ- 
лению  городским  
хозяйством Адми-
нистрации    Вели-
кого        Новгоро- 
да (Великий Нов- 
город,     Десятин-
ная ул., д. 20/10) 

30 календар-
ных дней с 
даты обеспече-
ния доступа 
общественнос-
ти к объекту 
общественных 
обсуждений 
(без учета дней 
проведения об-
щественных 
слушаний) и  
10 календар-
ных дней пос-
ле окончания 
срока общест-
венных обсуж-
дений (период 
с 28.03.2022 по 
08.05.2022) 

комитет по управ-
лению городским 
хозяйством Адми-
нистрации Вели-
кого Новгорода, 
ПАО "Акрон" 

5. Оформление регист-
рационных листов 
участников общест-
венных слушаний 

- - комитет по управ-
лению городским 
хозяйством Адми-
нистрации Вели-
кого Новгорода 

6. Опубликование про-
токола обществен-
ных слушаний по 
объекту общест-
венных обсуждений 

- не позднее 
7 календарных 
дней после 
подписания 
протокола об-
щественных 
слушаний по 
объекту об-
щественных 
обсуждений 

комитет по управ-
лению городским 
хозяйством Адми-
нистрации Вели-
кого Новгорода 

 
 



 8 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации  

Великого Новгорода 
от 30.03.2022 № 1314 

 

РЕГЛАМЕНТ  
проведения общественных обсуждений 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Регламент разработан в соответствии с Положением об 

организации и проведении общественных обсуждений о намечаемой 

хозяйственной и иной деятельности на территории муниципального образования – 

городского округа Великий Новгород, которая подлежит экологической 

экспертизе, утвержденным постановлением Администрации Великого Новгорода 

от 06.04.2021 № 1919. 

1.2. Настоящий Регламент определяет порядок проведения общественных 

обсуждений в форме общественных слушаний на территории муниципального 

образования - городского округа Великий Новгород по объекту "Увеличение 

мощности агрегата аммиака № 3 до 2300 т/сут", расположенному на земельном 

участке с кадастровым номером 53:23:8624301:721 по адресу: Российская 

Федерация, Новгородская область, г.о. Великий Новгород, г. Великий Новгород, 

тер. Акрон, з/у 2, в территориальной зоне П.3 (зона объектов производственного и 

коммунально-складского назначения I, II, III классов опасности), квартал 243 

города (далее - объект), подлежащему экологической экспертизе. 

1.3. Предметом общественных обсуждений, проводимых в соответствии 

с настоящим Регламентом, является объект экологической экспертизы, включая 

материалы проектной документации, на материалы предварительной оценки 

воздействия на окружающую среду намечаемой хозяйственной деятельности 

объекта. 

1.4. Участники общественных обсуждений - жители муниципального 

образования - городского округа Великий Новгород, проживающие или 

зарегистрированные на территории муниципального образования - городского 

округа Великий Новгород, юридические лица, некоммерческие организации и иная 

заинтересованная общественность, интересы которой прямо или косвенно могут 



 9 

быть затронуты в случае реализации намечаемой хозяйственной и иной 

деятельности, которая подлежит экологической экспертизе, и (или) которая 

проявила свой интерес к общественным обсуждениям. 

1.5. Для целей настоящего Регламента под собранием понимается 

мероприятие, проводимое в рамках общественных обсуждений с целью выявления 

общественных предпочтений и их учета в процессе общественных обсуждений. 

1.6. Заказчиком проведения общественных обсуждений является публичное 

акционерное общество "Акрон". 

2. Организация проведения общественных  
обсуждений 

2.1. Проведение общественных обсуждений организует Администрация 

Великого Новгорода в лице комитета по управлению городским хозяйством.  

2.2. Комитет по управлению городским хозяйством Администрации 

Великого Новгорода: 

2.2.1. Руководит общим ходом общественных обсуждений, обеспечивает 

соблюдение настоящего Регламента; 

2.2.2. Организует проведение мероприятий в рамках общественных 

обсуждений; 

2.2.3. Контролирует ведение и подписание протокола общественных 

слушаний;  

2.2.4. Публикует протокол общественных слушаний не позднее  

7 календарных дней после подписания. 

2.3. В случае отсутствия председателя общественных обсуждений его 

обязанности исполняет заместитель председателя общественных обсуждений. 

2.4. В процессе проведения общественных обсуждений ведется протокол. 

2.5. Мероприятия, проводимые в рамках общественных обсуждений, 

включаются в протокол. 

2.6. Протокол ведет секретарь общественных обсуждений. 

2.7. Протокол общественных слушаний составляется в двух экземплярах и 

подписывается председателем общественных обсуждений, секретарем 

общественных обсуждений, заказчиком и представителями участников 



 10 

общественных обсуждений в течение пяти дней со дня окончания общественных 

обсуждений. 

2.8. Экземпляры протокола общественных слушаний нумеруются, 

прошнуровываются, один экземпляр хранится в комитете по управлению 

городским хозяйством Администрации Великого Новгорода, второй экземпляр 

протокола направляется заказчику и является частью документации, 

представляемой заказчиком на экологическую экспертизу. 

2.9. Заказчик совместно с Администрацией Великого Новгорода разъясняет 

цели проведения общественных обсуждений на собрании. 

2.10. Участники общественных обсуждений в процессе общественных 

обсуждений вправе: 

2.10.1. Знакомиться с предметом общественных обсуждений; 

2.10.2. Участвовать в обсуждении предмета общественных обсуждений в 

порядке, предусмотренном настоящим Регламентом; 

2.10.3. Участвовать в собрании; 

2.10.4. Вносить предложения и замечания по предмету общественных 

обсуждений для включения их в протокол. 

2.11. Предложения и замечания по предмету общественных обсуждений 

вносятся участниками общественных обсуждений в период проведения 

общественных обсуждений. 

2.12. Предложения и замечания вносятся участниками общественных 

обсуждений только по существу обсуждаемого вопроса, излагаются четко, ясно и с 

обоснованием. 

2.13. Участники общественных обсуждений при внесении предложения, 

замечания указывают фамилию, имя, отчество, место жительства (для физических 

лиц), наименование, адрес (для юридических лиц). 

2.14. Участники общественных обсуждений представляют предложения и 

замечания к предмету общественных обсуждений в устной и письменной форме. 

2.15. Предложения и замечания в устной форме принимаются 

исключительно в процессе проведения собрания. 

2.16. Предложения и замечания в письменной форме направляются 

участниками общественных обсуждений по почте, в том числе электронной почте, 



 11 

в адрес ПАО "Акрон" и комитета по управлению городским хозяйством 

Администрации Великого Новгорода по форме, утвержденной настоящим 

постановлением. Письменные предложения и замечания подписываются 

участником общественных обсуждений, направившим их. Анонимные 

предложения и замечания в протокол не вносятся. 

2.17. Предложения и замечания, вносимые участниками общественных 

обсуждений, включаются в протокол и являются обязательным приложением к 

протоколу. 

2.18. Замечания и предложения лиц, не являющихся участниками 

общественных обсуждений, а также замечания и предложения, не позволяющие 

установить фамилию, и (или) имя, и (или) отчество, и (или) место жительства 

физического лица, наименование и (или) организационно-правовую форму 

юридического лица, в протокол общественных слушаний не вносятся и не 

рассматриваются. 

3. Порядок проведения собрания в рамках  
общественных обсуждений 

3.1. Проведение собрания организует председатель общественных 

обсуждений или заместитель председателя общественных обсуждений (далее - 

председательствующий). 

3.2. Перед открытием собрания заказчиком ведется регистрация численности 

участников собрания. 

3.3. Председательствующий на собрании: 

3.3.1. Руководит общим ходом собрания, обеспечивает соблюдение 

настоящего Регламента; 

3.3.2. Предоставляет слово для выступления участникам общественных 

обсуждений в порядке, предусмотренном настоящим Регламентом; 

3.3.3. Оглашает письменные вопросы, заявления и предложения участников 

общественных обсуждений; 

3.3.4. Обеспечивает порядок на собрании; 

3.3.5. Подводит итоги собрания; 

3.3.6. Закрывает собрание. 

3.4. Председательствующий вправе: 



 12 

3.4.1. Задавать вопросы выступающим в ходе собрания; 

3.4.2. Излагать свою позицию по предмету общественных обсуждений; 

3.4.3. Прерывать выступление участника общественных обсуждений в 

случаях, предусмотренных настоящим Регламентом; 

3.4.4. Лишать слова участников общественных обсуждений в случаях, 

предусмотренных настоящим Регламентом; 

3.4.5. Удалять участников общественных обсуждений из помещения в 

случаях, предусмотренных настоящим Регламентом. 

3.5. Председательствующий открывает собрание, объявляет цель проведения 

общественных обсуждений, знакомит участников собрания с настоящим 

Регламентом. Председательствующий, открывая собрание, сообщает по данным 

регистрации о количестве присутствующих участников на собрании и объявляет о 

составе приглашенных лиц. 

3.6. Председательствующий, заказчик выступают с разъяснением по 

предмету общественных обсуждений. 

3.7. Председательствующий на собрании предоставляет слово для 

выступления участникам общественных обсуждений. 

3.8. Перед началом выступления участник собрания должен представиться, 

назвав свою фамилию, имя, отчество и место жительства (населенный пункт). 

Приглашенные лица также должны назвать должность и орган (организацию), 

представителями которого (которой) они являются. Без представления вправе 

выступать только председательствующий. 

3.9. Порядок выступления на собрании: 

3.9.1. Выступление приглашенных лиц по предмету общественных 

обсуждений; 

3.9.2. Выступление заказчика по предмету общественных обсуждений; 

3.9.3. Выступление иных участников собрания в порядке очередности 

поступления заявок. 

3.10. Участники собрания вправе: 

3.10.1. Высказать свою точку зрения по предмету общественных 

обсуждений; 



 13 

3.10.2. Задавать вопросы выступающим участникам собрания по предмету 

общественных обсуждений; 

3.10.3. Выступать с подробным разъяснением и обоснованием предложений 

и замечаний к предмету общественных обсуждений; 

3.10.4. Использовать в своем выступлении вспомогательные материалы; 

3.10.5. Приложить письменные замечания и предложения к протоколу 

общественных обсуждений. 

3.11. Для выступления на собрании устанавливается следующий временной 

промежуток: 

до 15 минут - выступление с докладом и разъяснениями; 

до 7 минут - выступление с содокладом; 

до 10 минут - для заключительного слова; 

до 5 минут - для иных выступлений. 

По истечении установленного времени председательствующий 

предупреждает об этом выступающего, после чего прерывает его выступление. 

3.12. Без разрешения председательствующего участники общественных 

обсуждений на собрании выступать не могут. Участник общественных 

обсуждений, нарушивший это правило, лишается председательствующим слова без 

предупреждения. 

3.13. Участнику общественных обсуждений, нарушающему настоящий 

Регламент, председательствующий выносит предупреждение. При повторном 

нарушении настоящего Регламента участник общественных обсуждений может 

быть удален из помещения. 

3.14. В случае нарушения выступающим участником общественных 

обсуждений настоящего Регламента, а также в случае отклонения выступающего 

участника общественных обсуждений от темы общественных обсуждений 

председательствующий вправе предупредить выступающего, а при повторном 

нарушении лишить его слова. 

3.15. По завершении всех выступлений участников общественных 

обсуждений председательствующий подводит итоги и закрывает собрание. 

_______________________ 


